(Vers. 15.) *Salutant te qui mecum sunt omnes.* Vel solita consuetudine usus est, ut Titum ab om-

\* Victor. addit: *State in fide, et, tum ad sensum, ut sentit, ipsius Hieronymi, qui loquitur de charitate, et ad fidem Vulgat. edit. cum Græcæ, tum Latinæ,*

nibus qui secum erant diceret salutari: vel certa proprie in Titum, quod talis esset, ut amorem eorum qui cum Paulo erant omnium mereretur. Magna vero laus Titi per Paulum ab omnibus salutari.

*Saluta eos qui nos amant in fide.* Si omnis qui amat, amaret in fide, et non essent alii qui absque fide diligenter, numquam Paulus ad amorem, fidem appouisset, dicens: *Saluta eos qui nos amant in fide.* Amant quippe et matres filios, ita ut mortem pro eis oppetere sint paratæ; sed non amant in fide: et uxores maritos quibus frequentissime commoriuntur; sed amor ille non fidei est. Sola sanctorum dilectio in fide diligit: intantum ut etiam si ille qui diligitur infidelis sit: tamen sanctus in fide eum diligit, secundum illud: *Omnia vestra in fide fiant (I Cor. xvi, 14).* Et alibi: *Diligite inimicos vestros (Luc. vi, 35).* Diligit sanctus inimicos suos, et ideo in fide diligit: quia credit in eum qui pollicitus est se pro expletione mandati retributurum esse mercedem.

*Gratia Domini nostri cum omnibus vobis.* Sciendum quod in Græcis codicibus ita scriptum est: *Gratia cum omnibus vobis:* ut nec *Domini, nec nostri,* in libris feratur authenticis. In commune itaque sanctis atque credentibus, Tito et cæteris qui cum eo erant, imprecatur gratiam. Et quomodo Isaac patriarcha benedixit filium suum Jacob (*Gen. xxvii*), et ipse duodecim Patriarchas (*Ibid., 29*): Apostoli quoque ingredientibus domum dicebant: *Pax huic domui (Mat. x, 12).* Et si digna erat domus, requiescebat pax eorum super eam: si vero exhibebat se indignam, revertebatur ad eos qui eam fuerant imprecati. Ita et nunc in fine Epistolæ suæ Apostolus gratiam credentibus imprecatur: quæ cum voto habebat effectum, et erat in potestate credentium, si talem se benedictus, qualem benedicens præbere voluisset.

rescribit, *Omnia vestra in charitate fiant, pro, in fide.* Mss autem nostri omnes impressam lectionem probant.

## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

### COMMENTARIORUM

IN

## EPISTOLAM AD PHILEMONEM

LIBER UNUS.

### PROLOGUS.

741-742 Qui nolunt inter Epistolas Pauli eam recipere quæ ad Philemonem scribitur, aiunt, non semper a Apostolum, nec omnia, Christo in se loquente, dixisse: quia nec humana imbecillitas unum tenorem

\* Haud intelligo, quid in mentem Victorio venerit cui rationes istæ facere visæ sunt pro illis, qui vel

sancti Spiritus ferre potuisset : nec hujus corpusculi necessitates [Al. necessitas] sub præsentiâ Domini semper complerentur : velut disponere prandium, cibum capere, esurire, saturari, ingesta digerere, exhausta complere ; taceo de cæteris, quæ exquisite et coacte [Al. coacta] replicant : ut affirmant fuisse aliquod tempus in quo Paulus dicere non auderet : *Vivo, jam non ego, vivit vero in me Christus* (Galat. II, 20) ; et illud : *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus* (II Cor. XIII, 3) ? Quale, inquit, experimentum Christi est, audire : *Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum asfer* (II Tim. IV, 13). Et illud ad Galatas : *Utinam et excidantur qui vos conturbant* (Gal. V, 12). Et in hac ipsa Epistola : *Simul autem et præpara mihi hospitium*. Hoc autem non solum apostolis, sed prophetis quoque similiter accidisse : unde sæpius scriptum feratur : *Factum est verbum Domini ad Ezechiel* (Ezech. XXXI), sive ad quemlibet alium prophetarum : quia post expletum vaticinium, rursus in semet revertens, homo communis fieret e propheta ; et excepto Domino nostro Jesu Christo in nullo sanctum Spiritum permansisse [Al. remansisse]. Quod signum et Joannes Baptista acceperat, ut super quem vidisset Spiritum sanctum descendentem et manentem in eo, ipsum esse cognosceret (Joan. I). Ex quo ostendit [Al. ostenditur] **743 - 744** super multos quidem descendere Spiritum sanctum ; sed proprium hoc esse Salvatoris insigne, quia permaneat in eo. His et cæteris istiusmodi, volunt aut Epistolam non esse Pauli, quæ ad Philemonem scribitur : aut etiam si Pauli sit, nihil habere quod ædificare nos possit ; et a plerisque veteribus repudiata, dum commendandi tantum scribatur officio, non docendi. At e contrario qui germanæ auctoritatis eam esse defendunt, dicunt numquam in toto orbe a cunctis Ecclesiis fuisse susceptam, nisi Pauli apostoli crederetur : et hac lege ne secundam quidem ad Timotheum, et ad Galatas eos debere suscipere, de quibus et <sup>a</sup> ipse humanæ imbecillitatis exempla protulerit : *Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens tecum asfer* ; et : *Utinam excidantur qui vos conturbant*. Inveni plurima et ad Romanos, et ad cæteras Ecclesias maximeque ad Corinthios remissius et quotidiano pene sermone dictata, in quibus Apostolus loquatur : *Cæteris autem ego dico, non Dominus*. Quas

lent hanc Epistolam recipere ut Pauli Epistolam, non pro illis qui contrarium asserebant. Illud vero non ferendum, quod ex hac præconcepta opinione textum S. Patris in contrarium sensum mutarit, legeritque ex corruptis codicibus, *Qui volunt inter Epistolas, etc., pro nolunt*. Clamat res ipsa, totusque contextus eorum hic proponi argumenta, qui hanc Epistolam repudiarent : idque eo certius est, quod eadem plane et apud Chrysostomum, et apud Theophylactum causentur, hi qui hujus germanitatem scriptionis irrepugnant.

<sup>a</sup> Martianæus post Erasmum, et ipsi humanæ im-

non putandas : aut si istæ recipiuntur, recipiendam esse et ad Philemonem, ex præjudicio similitum receptorum. Valde autem eos et simpliciter errare, si putent cibum emere, hospitium præparare, vestimenta conquirere, esse peccatum, et asserere <sup>b</sup> fugari Spiritum sanctum, si corpusculi paulisper necessitatibus serviamus. *Nolite*, inquit Apostolus, *contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis* (Ephes. IV, 30). Quibus operibus Spiritus sanctus contristetur propheta commemorat, multis in ordine vitiis peccatisque digestis, ad extremum inferens : *In omnibus istis contristabas me*. Alioqui calicem aquæ frigidæ porrigere, pedes lavare, immolare vitulum, prandium præparare, peccatum sit : cum sciamus ex his rebus in Dei quosdam filios adoptari ? Non est hujus temporis ad omnia respondere : quia nec omnia, quæ illi proponere solent, intulimus. Quod si non putant eorum esse parva quorum et magna sunt, alterum mihi Conditorum, juxta Valentinum, Marcionem et Apellen, formicæ, vermium, culicum, locustarum : alterum cœli, terræ, maris, et angelorum debent introducere. An potius ejusdem potentiæ est, ingenium quod in majoribus exercueris, etiam in minoribus non negare ? Et quoniam Marcionis fecimus mentionem, Pauli esse Epistolam ad Philemonem saltem Marcione <sup>c</sup> auctore dceantur. Qui cum cæteras Epistolas ejusdem vel non suscepit, vel quædam in his mutaverit atque corroserit, in hanc solam manus non est ausus mittere : quia sua illam brevitatis defendebat. Sed mihi videntur, dum epistolam simplicitatis arguunt, suam imperitiam prodere, non intelligentes quid in singulis sermonibus virtutis ac sapientiæ lateat. Quæ, orantibus vobis, et ipso nobis sancto Spiritu suggerente, quo scripta sunt, suis locis explanare conabimur. Si autem brevitatis habetur contemptui, contemnatur Abdias, Naum, Sophonias, et alii duodecim prophetarum [Al. prophetæ], **745 - 746** in quibus tam mira et tam grandia sunt quæ feruntur, ut necias utrum brevitate sermonum in illis admirari debeas, an magnitudinem sensuum. Quod si intelligerent hi, qui Epistolam ad Philemonem repudiant, numquam brevitatem despicerent : quæ pro laciniis Legis oneribus, evangelicæ decore conscripta est, dum brevium consummatumque sermonem facit Dominus super terram. Sed jam ipsa Apostoli verba ponenda sunt, quæ ita incipiunt.

*becillitatis exempla protulerunt.*

<sup>b</sup> Penes Martianæum, *asserere a se refugari*. Voculas a se Victor. expungit. Sed ipsam Rabbanus præpositionem in verbo *refugari* ignorat. Perspicuum nempe est, ex repetito verbo, *asserere*, voces illas temere fuisse intrusas.

<sup>c</sup> Tertullianus, lib. V contra Marcionem, cap. ultimo : *Soli huic Epistolæ brevitatis sua profuit, ut falsarias manus Marcionis evaderet*. Et ab ipsis tamen Marcionitis hanc ipsam penitus vitiatam dolet Epiphanius contra Hæres. lib. I, cap. 41, num. 9.

## INCIPIT LIBER.

(Vers. 1 seqq.) *Paulus vinculus Christi Jesu, et Timotheus frater, Philemoni dilecto et cooperatori nostro, et Apphia sorori, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiae quae in domo tua est, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino nostro Jesu Christo.* Præpostero ordine atque perverso, in Epistolas Pauli dictari a me vobis placuit. Nam cum id crebro, o Paula et Eustochium, peteretis ut facerem; et ego obnixè ne facerem recusarem, saltem parvam, et quæ vobis ut numero versuum, ita sensu quoque et ordinè videbatur extrema, ut dissererem coegistis. Rem itaque principij in fine tentabo, et quod alius in exordio statim Apostoli quaereret, quare, aut quo tempore; vel quo cognominante, e Saulo Pauli nomen accepit, hoc ego nunc facere compellor: ne <sup>b</sup> *mu* quidem, ut dicitur, ante hanc diem in eum facere ausus. Neque vero putandum est, ut a simplicioribus Latinis legitur, *Saulum* ante dictum esse, et non *Saul*: quia et de tribu Benjamin erat, in qua hoc nomen familiaris habebatur. Siquidem et ille Saul, rex Judææ, persecutor David, de tribu Benjamin fuit. Quod autem Saulus a nobis dicitur, non mirum est Hebræa nomina ad similitudinem Græcorum et Romanorum casuum declinari, ut sicut pro Joseph, Josephus: pro Jacob, Jacobus: ita pro Saul quoque, Saulus in nostra lingua ac sermone dicatur. Quæritur igitur, cur, aut quo jubente, vel antiquum nomen amiserit, vel novum sumpserit. Ut ex Abram, Abraham diceretur, Dei jussione perfectum est (*Gen. xvii, etc.*): ut ex Sarai, Saræ vocabulum fieret, æque Dei imperium fuit. Et ut ad novum Instrumentum veniam, ut Simon, *Petri* nomen acciperet (*Marc. iii*): et filii Zebedæi, *Bana* (*בני רעים*), hoc est, *filij tonitruj* vocarentur, Domini nostri Jesu Christi voce præceptum est (*Ibidem*). Quare autem e Saulo Paulus dictus sit, nulla Scriptura memorat. Audacter itaque faciam, sed forte vere de Actibus Apostolorum suspiciones meas affir-

<sup>a</sup> Additum, *nostro*, nec Græcus archetypus, nec mss. nostri agnoscunt.

<sup>b</sup> In mss. codicibus scriptum pro syllaba *mu* reperi, *ne mutum quidem*; vel *ne motum quidem*. Unus S. Martini a Campis retinet ut *tum*. Marianus legit *muti*: sed melior est syllaba *mu* sola sine litteris additis. Dicit enim Hieronymus, *ne mu* quidem ante hanc diem in Paulum ex Saulo facere ausus sum, id est, non ausus sum mussitare sive mussare, quare Paulus dictus sit, qui antea Saulus vocabatur. *Mussare* porro dictum quod muti non amplius quam *mu*, *mu* dicunt. Puto autem Hieronymum sumpsisse hæc ex Varrone dicente: *quod minimum est, neque ut aiunt, mu* facere *audet*. Vide lib. vi de Ling. Lat. *Mart.* — Quidam mss. tum nobis, cum Martiano inspecti, *ne mutu* n. Corrupte, ut nullus dubito. Diximus de *mu*. Græc. *mu*, interjectione ad epistolam 12, ad Antonium monachum, ubi Hieronymus, *Tu ne mu* quidem *facere dignaris*. Lucilius:

☞ Nec laudare hominem, neque *mu* facere unquam.

*mans*. Legimus in eis, quod sanctus Spiritus Antiochiæ dixerit: *Separate mihi Barnabam et Saulum, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illas* (*Act. xii, 3 seqq.*). Qui cum Seleuciam Syriæ descendissent, et navigantes Salaminam Cypri, quæ nunc Constantia dicitur, pervenissent, haberentque secum in ministerio Joannem (propter quem postea ædificatorium Ecclesiae jurgium concitatum est) et omni insula peragrata, Paphum usque venissent, invenerunt quemdam magum [*Al. magnum*] pseudopphetam nomine Bar Jesu, cum proconsule Sergio Paulo viro prudente. Qui accitis Barnaba et Saulo [*Al. Paulo*], desiderabat Dei sermonem ab eis audire. Resistente itaque mago [*Al. magno*], et a fide recta Sergium depravante, *Saulus* (ait Scriptura) *qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, intuens in eum dixit: O plene omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitiæ, non desinis subvertere vias Domini rectas? Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videnus solem usque ad tempus. Confestimque cecidit in eum caligo et tenebræ, et circumiens quærebat qui ei manus daret. Tunc proconsul, cum vidisset factum, credidit, admirans super doctrina Domini. Et cum a Papho navigassent Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphiliæ. Diligenter attende, quod hic primum nomen Pauli accepit. Ut enim Scipio, subjecta 747 Africa, Africani sibi nomen assumpsit: et Metallus, Creta insula subjugata, insigne Cretici suæ familiæ reportavit: et Imperatores nunc usque Romani ex subjectis gentibus, Adiabeni, Parthici, Sarmatici nuncupantur: ita et Saulus ad prædicationem gentium missus, a primo Ecclesiae spolio proconsule Sergio Paulo, victoriæ suæ trophæa retulit, erexitque vexillum, ut Paulus diceretur e Saulo. Si autem et interpretatio nominis quaeritur, *Paulus* in Hebræo, *mirabilem* spat. Revera mirum, ut post *Saul*, qui interpretatur, *expe-**

<sup>c</sup> Ita legunt plures mss. codices, unus retinet nomen *Boanerges*, quod magis ad *6* Græcum *βοανεργης*, et Syriacum *בני רעים*, *benanergeso*, quam ad Hebræum *bene reem*, sive *bans reem*, accedit. Hæc tamen retinenda lectio; quia Hieronymus hoc loco Hebraice loquitur. *Mart.* — Unus mss. quemadmodum et Rabbanus, *Boanerges* legunt, siquæ reberdit Victor. Hebraicis litteris *בני רעים*, quod est Græco *βοανεργης*: vultque Syriace nomen hic afferri, non Hebraice. Nos alibi sæpe ex Hieronymi sententiâ de recta hujuscæ nominis pronuntiatione diximus: Vide lib. Nominum de Joanne, ubi *Banereem*, inquit, *filij tonitruj*, quod corrupte *Boanerges* *hæc* obtinuit. Et in Commentar. In Danielem i: 7: *Filij Zebedæi appellati sunt filij tonitruj*; quod non; et plerique putant, *Boanerges*, sed emendatius legitur, *Beneralem*. Quamquam non distemur Syris eo tempore *בני רעים* significasse *tonitru*, quod etiamnum Arabica radix confirmat.

<sup>d</sup> Pro *expetit*, quod mss. nostri et Rabbanus

titus, eo quod ad vexandum Ecclesiam, fuisset a diabolo postulatus, de persecutore vas fieret electionis. Plus forte quam oportuit, sed necessarie disputatum est. Quod autem sequitur, *vinculus Jesu Christi*, in nulla Epistola hoc cognomine usus est, licet in corpore Epistolarum, ad Ephesios videlicet et Philippenses, et Colossenses, esse se in vinculis pro confessione testetur. Majoris autem mihi videtur supercilii, vincetum se Jesu Christi dicere, quam Apostolum. Gloriabantur quippe apostoli, quod digni fuerant pro nomine Jesu Christi contumeliarum pati (Act. v, 41); sed necessaria auctoritas vinculorum. Rogaturus pro Onesimo, talis rogare debuit, qui posset impetrare quod posceret. Felix nimirum qui non in sapientia, non in divitiis, non in eloquentia et potentia sæculari, sed in Christi passionibus gloriatur. Tali et ad Galatas Epistolam sermone concludens: *De cætero*, ait, *nemo mihi molestus sit: ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto* (Galat. vi). Non omnis autem qui vinculus est vinculus est Christi; sed quicumque pro Christi nomine et pro ejus confessione vincitur, ille vere vinculus dicitur Jesu Christi, et sanguis effusus is tantum martyrem facit, qui pro Christi nomine funditur. Scribit igitur ad Philemonem Romæ vinculus in carcere, quo tempore mihi videtur ad Philippenses, Colossenses, et Ephesios Epistolæ esse dictatæ. Ad Philippenses illa ex causa: primum quod cum solo Timotheo scribit, quod et in hac Epistola facit. Dehinc quod vincula sua manifesta dicit facta pro Christo 748 In omni prætorio. Quid sit autem prætorium, in ipsius Epistolæ sine significat, *Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsaris domo sunt*. A Cæsare missus in carcerem, notior familiæ ejus factus, persecutoris domum, Christi fecit Ecclesiam. Deinde ait: *Quidam autem ex contentione Christum annuntiant, non sincere existimantes pressuram se suscipere vinculis meis* (Philip. i, 17). Porro et ad Colossenses principium simile. *Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater*. Et in consequentibus: *Cujus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis: et adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne meo pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (Col. i, 2, 23, 24). Et in fine: *Salutatio mea manu Pauli, memores estote vinculorum meorum* (Col. iv, 18). Hoc ideo, ut sciamus has quoque Epistolas de carcere et inter vincula fuisse dictatas. Illud autem proprie habet ad Colossenses, quod idem Onesimus, qui nunc Philemoni commendatur, etiam

A perlator ejusdem sermonis fuit. Denique *quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et minister fidelis, et conservus in Domino quem misi ad vos, ad hoc ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra, cum Onesimo charissimo, et fideli fratre, qui est ex vobis* (Ibid., 7, 8). Si autem Philemon, ad quem hæc epistola scribitur, Onesimi dominus est, immo frater esse cepit in Domino, et ad Colossenses refertur quod Onesimus ex eis sit: ratio nos ipsa et ordo deducit, quod et Philemon Colossensis sit, et eâ tempore communem ad omnem Ecclesiam Onesimus epistolam tulerit, quo privatas et sui commendatrices ad Dominum litteras sumpserat. Est et aliud indicium, quod in hac eadem epistola et Archippus nominatur: *cum hic cum Philemone scribitur: Dicite, inquit, Archippo, vide ministerium quod accepisti a [Al. in] Domino, ut illud impleas*. Quod est ministerium quod Archippus accepit a Domino? Ad Philemonem legimus: *Et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesiæ quæ in domo tua est*. Ex quo puto aut episcopum eum fuisse Colossensis Ecclesiæ, cui admonetur, studiosè et diligenter præesse, 749 ut Evangelii prædicatorem. Aut si ita non est, illud mihi impræsentiarum sufficit, quod et Philemon et Archippus, et Onesimus ipsi qui litteras perferebat, fuerint Colossenses, et eodem tempore quatuor (ut ante diximus) Epistolæ scriptæ sunt. Ad Ephesios vero illam ob causam, quod pro Christo et hic vincetum se esse dicat, et eadem quæ ad Colossenses jusserat, in hujus quoque Epistolæ sine præcipiat, ut uxores subjiciantur viris, et viri uxores diligant, ut filii obediant parentibus, ut patres non provocent ad iracundiam filios suos, ut servi obediant dominis carnalibus, ut domini, relictis minis, ea servis quæ justa sunt, præbeant: et ad extremum Epistolam suam hoc sine concludat: *Quid agam, notum vobis faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister in Domino: quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa me sunt, et consoletur corda vestra*. Tychicus autem is est, qui et ad Colossenses cum Onesimo mittitur, et eo tempore Onesimum habuit comitem, quo Onesimus ad Philemonem litteras perferbat.

Et Timotheus frater. In aliis epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Timotheus frater [Al. tacet frater] assumitur. In quatuor tantum Timotheus, quia vel eodem tempore, vel præsentè Timotheus cæterisque dictatæ sint. Quod ego duplici ex causa factum puto; ut et Epistola majorem haberet auctoritatem, quæ non ab uno scribebatur: et quia nullâ

substituunt, minus recte legerat Martianeus, *repositus*. Vadem ipsum habet Hieronymum in lib. Nominum de Actibus apostolorum: *Saul, expetitus, sive petito*. Consonat Hebraicum, *שׂוּל*, de quo ibi diximus.

Ex eo etiam paulo post argumentatur, quod idem ad utrosque fecerit porritor litterarum Onesimus. Verum post Theodoritum interpretes plerique omnes aliquantulo post datam arbitrantur ad Colossenses Epistolam, cum scilicet Romanam secundo Onesimus rediisset.

<sup>b</sup> *Iisdem propemodum verbis Pseudo-Ambrosius argumentatur: aliis episcopum quidem Archippum fuisse, non tamen Colossarum, sed Laodicæ in Phrygia, persuasum fuit, quod minus est verosimile. Auctor vero Comment. in Pauli Epistolas sub Hieronymi nomine, quos exhibebit postremus Tomus: Hic, inquit, diaconus erat. De quo ad Colossenses ait: Dicite Archippo: Vide ministerium, quod accepisti, ut illud impleas. Propius ad fidem est, cum episcopi Colossis gessisse vices pro Epaphra, cum hic Romæ esset apud S. Paulum.*

emulatio erat inter apostolos, si quid forte Paulo dictante, alii spiritus suggestisset, absque ulla tristitia addebat Paulus in litteris quas dictabat. Secundum id quod ipse Corinthiis præcepit, ut si alio prophetante, alii fuerit revelatum, taceat ille qui prius prophetabat (I Cor. xiv). Ita ipse quoque præceptum suum opere complebat, et propter pauca quæ alio addiderat suggerentem, ut suam, ita alterius quoque epistolam præscribebat. *Philemoni*, inquit, *dilecto*. Non habetur in Græco ἠγαπημένω, quod *dilectus* dicitur, sed ἀγαπητός, id est, *diligibilis*. Inter dilectum autem et diligibilem, hoc interest, quod dilectus appellari potest et ille qui dilectionem non meretur. Diligibilis vero is tantum qui merito diligitur. Denique et inimicos nostros diligere præcipimur, qui sunt **750** dilecti, sed non diligibiles. Amamus quippe illos, non quia amari merentur, sed quia præcipitur eos odio non habendos. Illud vero quod in quadragesimi quarti Psalmi titulo prænotatur, *pro dilecto*, melius habet in Græco, *pro diligibili*: qui locus manifestissime de Christo intelligitur. Licet enim Judæi ἠγαπητός (ἠγάπη), hoc est, *amatum Dei*, Salomonem dici putent, quod ei a Deo sit ob sapientiam nomen impositum (II Reg. xii): tamen *amatus Dei* quis magis dici potest, nisi is de quo in Evangelio Pater loquitur: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite* (Luc. ix, 36) Denique et in Isaia ita scriptum habet: *Cantabo dilecto canticum diligibilis vineæ meæ. Vineam factam est dilecto* (Isai. v, 1). Et hoc circumcisio de populo Judaico accipiendum putans, impegit in lapidem offensionis, et petram scandali: non recogitans vineam quæ de Ægypto translata est, esse domum Israel, et Christum hic dici vel diligibilem, vel dilectum: dum et ipse diligi meretur a sanctis, et sancti eum diligunt, offerentes ei magis charitatem, quam ulla [Al. alia] charitatis præmia postulantes. Scribitur igitur Paulus et Thimotheus, Philemoni charissimo et cooperatori: qui ideo charissimus dictus est, quod in eodem Christi opere versetur. Apphiæ [Al. Appiæ] quoque sorori, non habenti in se falsæ aliquid, et fictæ germanitatis: et Archippo commilitoni, quem arbitror cum Paulo et Thimotheo contra adversarios pro Christi nomine dimicantem exstitisse victorem, et propterea nunc commilitonem dici, quod in eodem certamine belloque superaverit. Scribitur etiam Ecclesiæ quæ in domo ejus est. Verum hoc ambiguum, utrum Ecclesiæ quæ in domo Archippi sit: an ei quæ in domo Philemonis. Sed mihi videtur non ad Archippi, sed ad Philemonis referendum esse personam, cui ipsa quoque epistola deputatur. Nam licet Paulus et Thimotheus pariter scribant ad Philemonem, Appiam, Archippum, et Ecclesiam: tamen in sequentibus approbatur Paulum tantummodo ad Philemonem scribere, et unum cum uno